
 

 

Originale 
 

                                 DELIBERA  n. 8 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: MODIFICA CONVENZIONE PER L' ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DELLA 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI NOVARA. 

RIDETERMINAZIONE DEL CRITERIO PER IL CALCOLO DEL CONTRIBUTO 

ANNUO.           

      L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE - Sindaco Sì 
2. SERVIDIO ENZO - Consigliere Sì 
3. GENCARELLI SILVANA - Consigliere Sì 
4. MANFREDI ELENA - Consigliere Sì 
5. BOSSI FILIPPO CARLO - Consigliere Sì 
6. MORA CLEMENTE - Consigliere Sì 
7. MAZZUCATO DANIELE - Consigliere Sì 
8. BORRA DARIO - Consigliere Sì 
9. DI FRANCO PIERANGELO MARIA - Consigliere Sì 
10. ZANETTA PAOLO MASSIMO - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Anna Laura Napolitano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

     COMUNE   DI  

 C O M I G N A G O  
PROVINCIA  DI  NOVARA 



Oggetto: MODIFICA CONVENZIONE PER L' ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DELLA 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI NOVARA. 

RIDETERMINAZIONE DEL CRITERIO PER IL CALCOLO DEL CONTRIBUTO 

ANNUO.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 del 22/11/2019 si approvavano lo 
Schema di convenzione con i comuni e le loro forme associative per l’esercizio delle 
funzioni della stazione unica appaltante da parte della Provincia di Novara nonché i Criteri 
di funzionamento della SUA; 
- l’art. 6 del suddetto schema di convenzione prevede che “Gli Enti aderenti alla SUA e i 
soggetti aggregativi dei medesimi riconoscono a sostegno dei costi della Stazione 
Unica Appaltante un contributo forfetario annuo calcolato secondo quanto previsto nei 
criteri di funzionamento della SUA”; 
- l’art. 8 dei Criteri di funzionamento della SUA dispone che il contributo forfetario annuo 
per i Comuni viene determinato sulla base del costo annuo di funzionamento della Stazione 
Unica Appaltante per la gestione delle gare degli enti aderenti (costo personale adibito, 
spese di funzionamento generale e costi della piattaforma telematica) suddiviso per il 
numero degli abitanti nel territorio dei medesimi enti al 31 dicembre del precedente anno, 
così determinando il costo annuo per abitante stimato inizialmente in euro 0,8 e che “Alla 
rideterminazione del contributo, ove cambino i parametri di riferimento, si provvederà 
annualmente con atto dirigenziale”; 

 
Preso atto che nell’ultimo anno di riferimento (2020), a seguito delle intervenute modifiche 
normative che consentono ai Comuni di operare con maggiore autonomia negli 
affidamenti è sensibilmente diminuito l’impegno della Stazione Unica Appaltante a favore 
degli enti aderenti alla convenzione, con questo implicando una minore incidenza sui costi 
di funzionamento della SUA della percentuale correlata alle convenzioni in essere; 

 
Dato atto che con Determina n. 725 del 06.04.2021 il Dirigente del Settore URP, 
Assistenza Amministrativa Enti Locali, Politiche Comunitarie, SEAV, SUA (Stazione Unica 
Appaltante) della Provincia di Novara procedeva alla rideterminazione del contributo di cui 
all’art. 6 dello schema di convenzione con i Comuni per l’esercizio delle funzioni della 
Stazione Unica Appaltante, computando il costo  annuo per abitante in euro 0,46; 
 
Dato atto che questo Ente ha aderito alla sopra citata Stazione unica appaltante 
approvandone la relativa convenzione;  

 
Ritenuto di procedere alla proposta modifica della convenzione per l’ esercizio delle funzioni 
della stazione unica appaltante della Provincia di Novara e nello specifico dell’ art. 6 
rideterminando il costo  annuo per abitante in euro 0,46; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  
 



 

DELIBERA 

 

• Di approvare la modifica della convenzione per l’ esercizio delle funzioni della Stazione unica 
appaltante della Provincia di Novara procedendo alla rideterminazione per l’anno 2021 del 
contributo di cui all’art. 6 dello schema di convenzione con i Comuni per l’esercizio delle 
funzioni della Stazione Unica Appaltante, definendo il costo annuo per abitante di cui all’art. 
8 dei criteri di funzionamento della SUA in euro 0,46.  

 
Con successiva separata votazione avente medesimo esito della precedente il presente 
provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000 onde dar corso celermente agli adempimenti connessi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
********************************************** 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
___________________________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
Visto con parere favorevole. 

Comignago   26/04/2021 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
David Dott. Piero  

________________________________________________________________________ 
o PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
o ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153 c.5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
o VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

(Art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009) 
Visto con parere favorevole. 
  

Comignago   26/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cristina Sinigaglia 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 Dott. PIERO GIUSEPPE DAVID 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

                       
_______________________________________________________________________________________ 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
_________________________  per 15 giorni consecutivi e successivi.  
 
Comignago li, 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ___________ 
In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) e con 
la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

_______________________________________________________________________________________ 
 
  

  
 

 


